
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  

PORTO CESAREO 
Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria di I°grado 

Via Piccinni, 35 – 73010 Porto Cesareo (Le) 

leic831006@istruzione.itleic831006@pec.istruzione.it 
tel. 0833602498 C.F. 91012680756 

https://www.icportocesareo.edu.it/ 
____________________________________________________________________________________ 
 

All’albo pretorio 

Amministrazione Trasparente  

Al sito della Suola 

 

Oggetto: AVVIO DELLE ATTIVITÀ. Piano Nazionale “Cinema per la Scuola – “Il 

linguaggio cinematografico e audiovisivo come oggetto e strumento di educazione e 

formazione” - Azione a) “CinemaScuola LAB - secondarie di I e II grado” “Iniziativa 

realizzata nell’ambito del Piano Nazionale Cinema e Immagini per la Scuola promosso da 

MiC e MiM” DG-CA 17/03/2022 Decreto 861 11/03/2022. Progetto: “MARE NOSTRUM: il 

linguaggio cinematografico e audiovisivo nel Mediterraneo e in Salento”.  

- CUP: E74D22004040006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 

approvato con R.D. 23 maggio1924, n. 827 e ss.mm. ii; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e 

ss.mm.ii; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni 

Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e l’articolo 95, 

commi 4 e 5; 

VISTO il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante “disposizioni integrative e 

correttive del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129 febbraio 2018 concernente “Regolamento 

concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 567 del 10 ottobre 1996 e 

successive modificazioni che disciplina le iniziative complementari e le 

attività integrative delle istituzioni scolastiche; 

VISTA la legge 14 novembre 2016, n. 220, recante: “Disciplina del cinema e 

dell’audiovisivo”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 20 maggio 2017, recante 

“Modalità di gestione del Fondo per lo sviluppo degli investimenti nel cinema 

e nell'audiovisivo”; 

VISTO il decreto del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo 13 luglio 

mailto:leic831006@istruzione.it
mailto:Leic831006@pec.istruzione.it
https://www.icportocesareo.edu.it/






 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  

PORTO CESAREO 
Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria di I°grado 

Via Piccinni, 35 – 73010 Porto Cesareo (Le) 

leic831006@istruzione.itleic831006@pec.istruzione.it 
tel. 0833602498 C.F. 91012680756 

https://www.icportocesareo.edu.it/ 
____________________________________________________________________________________ 
 

2017, recante ripartizione del Fondo per lo sviluppo degli investimenti nel 

cinema e nell’audiovisivo; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante: “Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 

vigenti” ed in particolare l’articolo 1, comma 7, lettera c) e comma 181, 

lettera g) e seguenti; 

VISTA la Direttiva (UE) 2018/1808 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 14 

novembre 2018 recante modifica della direttiva 2010/13/UE, relativa al 

coordinamento di determinate disposizioni legislative, regolamentari e 

amministrative degli Stati membri concernenti la fornitura di servizi di media 

audiovisivi (direttiva sui servizi di media audiovisivi), in considerazione 

dell'evoluzione delle realtà del mercato e in particolare l’articolo 33 bis: “gli 

Stati membri promuovono lo sviluppo dell'alfabetizzazione mediatica e 

adottano misure a tal fine”; 

VISTA la Legge 10 marzo 2000, n. 62, recante norme per la parità scolastica e 

disposizioni sul diritto allo studio e all’istruzione e successive modificazioni; 

VISTO il D. L.gs. 15 aprile 2005, n. 76 e successive modifiche, recante Definizione 

delle norme generali sul diritto-dovere all’istruzione e alla formazione; 

VISTA la raccomandazione del Parlamento europeo e del Consiglio del 18 dicembre 

2006 relativa a competenze chiave per l’apprendimento permanente 

(2006/962/CE); 

VISTE le conclusioni del Consiglio dell’Unione Europea sull’alfabetizzazione 

mediatica in un mondo in continua evoluzione del 9 giugno 2020 (2020/C 

193/06); 

VISTO il D.P.C.M. n. 166/2020 recante il Regolamento concernente l’organizzazione 

del Ministero dell’Istruzione; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 2 dicembre 2019, n. 169, 

recante "Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività 

culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e 

dell'Organismo indipendente di valutazione della performance"; 

VISTI gli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, in materia di obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni; 

VISTO il Decreto Legge n. 22 1° marzo 2021, recante “disposizioni urgenti in 

materia di riordino delle attribuzione dei Ministeri” che ha modificato la 

denominazione del ministero da MiBACT a MiC; 

VISTO il Protocollo d’intesa del 28 maggio 2014, siglato tra MIUR e MIBACT (oggi  

MiC)  con l’obiettivo di creare occasioni di accesso al sapere attraverso la 

messa a sistema di istruzione e cultura, al fine di sviluppare una società della 

conoscenza; 

VISTO il Protocollo d’Intesa siglato tra il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e 

mailto:leic831006@istruzione.it
mailto:Leic831006@pec.istruzione.it
https://www.icportocesareo.edu.it/


 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  

PORTO CESAREO 
Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria di I°grado 

Via Piccinni, 35 – 73010 Porto Cesareo (Le) 

leic831006@istruzione.itleic831006@pec.istruzione.it 
tel. 0833602498 C.F. 91012680756 

https://www.icportocesareo.edu.it/ 
____________________________________________________________________________________ 
 

della Ricerca e il Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo 

in data 4 febbraio 2016, avente ad oggetto: “Teatro e Cinema per la Scuola” 

ed in particolare l’art. 2; 

VISTO il Protocollo di Intesa tra il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della 

Ricerca e il Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo n.21 

del 02/03/2018 per l’attuazione dell’art.3 comma 1 lettera f) e dell’art. 27 

comma 1 lettera i) della Legge n.220 del 14 Novembre 2016; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 20 maggio 2017, recante 

“Modalità di gestione del Fondo per lo sviluppo degli investimenti nel cinema 

e nell'audiovisivo”; 

VISTO in particolare, l’articolo 5, comma 1 del decreto ministeriale del 22aprile 

2020 recante “Riparto del Fondo per lo sviluppo degli investimenti nel 

cinema e nell’audiovisivo per l’anno 2020; 

 

VISTI gli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, in materia di obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni; 

VISTO il Decreto Interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129 Regolamento recante 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche; 

VISTO il Protocollo d’Intesa tra il Ministero dell’Istruzione (MI) e il Ministero della 

Cultura (MiC), “per l’attuazione dell’articolo 3, comma 1, lettera f), e 

dell’articolo 27, comma 1, lettera i), della legge 14 novembre 2016, n.220” 

del 10 agosto 2021; 

VISTO il Piano nazionale tra il Ministero dell’Istruzione e il Ministero della Cultura 

approvato dal Tavolo di Coordinamento il 10 febbraio 2022, che contiene il 

riparto delle risorse per ciascuna delle linee di attività, così come previsto dal 

Protocollo d’Intesa; 

CONSIDERATO  

 

che il Ministero dell’Istruzione cura la formazione e l’educazione dei giovani 

anche relativamente all’affermazione delle attività e delle iniziative con lo 

scopo di ampliare il Piano dell’Offerta Formativa, promuovendo azioni sul 

territorio nazionale che prevedano un coinvolgimento delle studentesse e 

degli studenti ed una loro crescita formativa e professionale; 

VISTO il bando “Il linguaggio cinematografico e audiovisivo come oggetto e 

strumento di educazione e formazione” emanato con D.D. MI-MIC n. 861 

dell’11/03/2022 relativo alla concessione di contributi per la realizzazione di 

progetti di promozione e sensibilizzazione in tema di educazione 

all’immagine rivolti agli studenti e alle studentesse; 

VISTO l’accordo di collaborazione prot. n. 3806 del 09/05/2022 stipulato tra le 

Istituzioni Scolastiche: I.C. Polo 1 di Copertino, I.C. Don Lorenzo Milani di 

Leverano, I.C. Geremia RE di Leverano; I.C. Peppino Impastato di Veglie, 

mailto:leic831006@istruzione.it
mailto:Leic831006@pec.istruzione.it
https://www.icportocesareo.edu.it/


 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  

PORTO CESAREO 
Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria di I°grado 

Via Piccinni, 35 – 73010 Porto Cesareo (Le) 

leic831006@istruzione.itleic831006@pec.istruzione.it 
tel. 0833602498 C.F. 91012680756 

https://www.icportocesareo.edu.it/ 
____________________________________________________________________________________ 
 

I.C. G. Zimbalo di Carmiano, in qualità di spettatori/fruitori; 

VISTO il progetto “Cinema Scuola Mare NOSTRUM. Il linguaggio cinematografico 

audiovisivo nel Mediterraneo, a Porto Cesareo e in Salento” presentato da 

questo Istituto con prot. n. 3950 del 11/05/2022; 

VISTO il Decreto n 3821 di approvazione della graduatoria con la quale sono 

assegnati i finanziamenti alle Istituzioni Scolastiche per l’Azione a) “Cinema 

Scuola LAB acquisita con prot. n. 8914 del 29/11/2022; 

CONSIDERATO che con tale Decreto n. 3821 la nostra Istituzione Scolastica risulta vincitrice 

della selezione ed in base al punteggio ottenuto vi è stato assegnato un 

importo di finanziamento pari a € 48.000,00; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (P.T.O.F.) 2022-2025; 

VISTO l’inserimento del finanziamento di €. 48.000,00 nel P.A. 2023 approvato dalla 

G.E. in data 13/01/2023; 

VISTO il Regolamento d’Istituto approvato in data 12/02/2019 delibera n. 19 per 

l’affidamento dei lavori, servizi e forniture ai sensi dell’art. 45, comma 2, lett. 

A del D.Lgs. 50/2016, che disciplina le modalità di attuazione delle 

procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTA la delibera n. 41 adottata dal Collegio docenti in data 12 maggio 2022 per la 

partecipazione bando relativo alla concessione di contributi per le attività “Il 

linguaggio cinematografico e audiovisivo come oggetto e strumento di 

educazione e formazione” decreto 861 dell’11 marzo 2022 MIUR – MEF; 

VISTE le delibere del Collegio docenti n. 42 del 12 maggio 2022 e del Consiglio 

d’Istituto n. 24 del 26 aprile 2022 dell’accordo di rete con il Liceo “Don 

Tonino Bello” di Copertino inerente alla partecipazione bando relativo alla 

concessione di contributi per le attività “Il linguaggio cinematografico e 

audiovisivo come oggetto e strumento di educazione e formazione” decreto 

861 dell’11 marzo 2022 MIUR – MEF; 

VISTO l’accordo di rete prot. n. 3827 del 09/05/2022, stipulato tra l’I.C. di Porto 

Cesareo (Scuola Capofila) e il Liceo Statale Don Tonino Bello di Copertino 

(Scuola Partner); 

VISTA la delibera n. 22 adottata dal Consiglio d’Istituto nella seduta del 26/04/2022 

con la quale è stata indicata espressamente la partecipazione bando relativo 

alla concessione di contributi per le attività “Il linguaggio cinematografico e 

audiovisivo come oggetto e strumento di educazione e formazione” decreto 

861 dell’11 marzo 2022 MIUR – MEF; 

ACQUISITA la ricevuta di avvenuta accettazione del finanziamento tramite la piattaforma 

https://cinemaperlascuola.istruzione.it/in data 12/12/2022 con prot. n. 9312 la 

quale attesta il finanziamento di euro 48.000,00; 

  

 

mailto:leic831006@istruzione.it
mailto:Leic831006@pec.istruzione.it
https://www.icportocesareo.edu.it/
https://cinemaperlascuola.istruzione.it/


 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  

PORTO CESAREO 
Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria di I°grado 

Via Piccinni, 35 – 73010 Porto Cesareo (Le) 

leic831006@istruzione.itleic831006@pec.istruzione.it 
tel. 0833602498 C.F. 91012680756 

https://www.icportocesareo.edu.it/ 
____________________________________________________________________________________ 
 

DETERMINA 

L’avvio delle attività preliminari previste dal progetto oggetto di autorizzazione: 

Art. 1 - La predisposizione degli atti relativi alla Pubblicità: pubblicizzazione del banner sul sito 

istituzionale; consultazione convenzioni CONSIP; eventuale OdA o RdO su MEPA per l’acquisto di 

beni e servizi, avvisi per il  personale  interno; bando per gli incarichi relativi al coordinamento 

scientifico, alla progettazione, agli esperti, al monitoraggio, alla distribuzione e montaggio, ai 

diritti per rassegne,  alle spese di viaggio, vitto e alloggio, al coordinamento della 

comunicazione, alla realizzazione locandina e comunicazione grafica del film nonché al 

monitoraggio della qualità. 

Art. 2. Dare mandato al Direttore SS.GG.AA. di imputare, tenuto conto della pianificazione degli 

interventi da attivare, le risorse in entrata nelle diverse destinazioni di spesa in funzione delle 

finalità di utilizzo delle risorse medesime. 

Art. 3- L’attuazione del progetto, prevedendo, nell’ordine: 

a. Autonomina del Dirigente Scolastico quale incaricato del Coordinamento e della 

progettazione sentito il Responsabile scientifico. 

b. Nomina del Direttore SS.GG.AA. per il coordinamento amministrativo. 

c. Individuazione di uno o più assistenti amministrativi per il relativo supporto.  

d. Ricorso ad eventuali convenzioni CONSIP attive per gli acquisti. 

e.  Affidamento diretto anche senza previa comparazione di preventivi provenienti 

da operatori del settore, tramite OdA su MEPA. 

f. La bandita degli incarichi relativi al coordinamento interno sulle due scuole, agli 

esperti, al monitoraggio, alla distribuzione e montaggio, ai diritti per rassegne, alle 

spese di viaggio, vitto e alloggio, al coordinamento della comunicazione, alla 

realizzazione locandina e comunicazione grafica del film nonché al monitoraggio 

della qualità. 

Il responsabile del Procedimento, ai sensi del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990 e 

ss.mm.ii., è il dirigente scolastico pro tempore, Prof. Stefano MACCHIA. 

La presente determina viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Istituzione Scolastica e 

nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Stefano MACCHIA 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

mailto:leic831006@istruzione.it
mailto:Leic831006@pec.istruzione.it
https://www.icportocesareo.edu.it/

		2023-01-27T10:33:49+0100
	STEFANO MACCHIA




